
 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

          
 

Spett.le C&C CONSULTING S.P.A., 

P.I. 05685740721 

Viale Einaudi, 10 - Bari 

Pec: mepa@pec.cecconsulting.it 

 

 

OGGETTO: ALLEGATO INTEGRATIVO AL DISCIPLINARE DI GARA  

RDO n. 2970075 – PON DIGITAL BOARD – PRESTAZIONE DI VALIDA ED IDONEA 

GARANZIA DEFINITVA – CONDIZIONE CONTRATTUALE LEGALE 

 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione 

 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-301 Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica  

 

CUP: J49J21009870006 

 

CIG: 9126167F3D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico prot.n. 28966 finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. 

 

Vista la nota Prot. n. 0042550 del 02.11.2021 di autorizzazione del progetto: 

Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

che rappresenta la contestuale autorizzazione all’inizio della spesa; 

 

Viste le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio dei docenti; 

 

Vista la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, protocollo n. 88 

del 07 gennaio 2022 relativa al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

 

Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione ammi 

nistrativa contabile delle isituzioni scolastiche; 

 

Visto il D.Lgs n.165 del 2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministarzioni pubbliche; 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it




 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

 

Tenuto conto   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dal D.Lgs 165/2001 e dalla L. 107/2015; 

 

Visto il PTOF, Piano Triennale dell’Offerta formativa 

 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato con delibera 157 del 14.02.2022; 

 

Visto in particolare l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità … b) per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, 

per i lavori, e , per i servizi e le forniture, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti; 

 

Viste le linee guida A.N.A.C. aggiornate al D.Lgs n. 57/2017, recanti Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenche di operatori economici; 

 

Visto l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006 che prevede che tutte le amministarzioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole, sono tenute ad approvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

 

Vista la L. 208/2015 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha 

previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsi per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussite l’obbligo di approvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.P.A. 8Convenzioni, accordi quadro, 

ME.PA, Sistema dinamico di acquisizione); 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, d.lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip, ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

ellettronico delle p.a. e, dato atto che su detto mercato possa acquistarsi mediante Richiesta di 

offerta (RDO); 

 

 

                                             E PREMESSO 

 

che in data 03.03.2022 veniva effettuata su Mepa una richiesta di offerta, prot. 1649, rivolta a 

n. 5 operatori economici con la contestuale predisposizione di un capitolato tecnico; 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

 

che in data 18.03.2022 veniva scelto il fornitore aggiudicatario sulla base delle offerte 

pervenute e stipulato contestualmente il contratto relativo alla RDO n. 2970075, prot. 1977; 

 

che alla’atto della stipula non veniva richiesta prestazione di idonea cauzione definitiva alla 

ditta aggiudicatrice da parte della stazione appaltante; 

 

che il Ministero, con nota ufficiale del 14.04.2022 prot. 23425, ha precisato che “nelle 

procedure di appalto ex art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs 50 del 2016, la richiesta della garanzia 

definitiva è obbligatoria, il suo rilascio deve essere documentato e deve risultare dal fascicolo 

di progetto” 

 

che le pubbliche amministrazioni, stazione appaltanti, in virtù del potere in autotutela loro 

concesso possono annullare o revocare propri precedenti provvedimenti; 

 

che tale misura, stante lo stato dell’intera procedura, appare oltremodo irragionevole oltrechè 

dannoso per gli operatori aggiudicatari e la P.A. stessa, 

 

che nel contempo occorre necessariamente sanare le relative aggiudicazioni-forniture al fine di 

evitare possibili disguidi e controversie 

 

DISPONE 

 

La validità della stipula effettuata in assenza di necessaria garanzia definitiva ma nel 

contempo la soggezione dei contratti in essere a necessaria integrazione con prestazione di 

idonea garanzia definitiva quale clausola condizionale legale potestativa per l’efficacia dei 

negozi giuridici già perfezionati (art. 1340 e ss c.c.) 

 

Specifiche garanzia definitiva richiesta: 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

 

Garanzia fideiussoria a garanzia: La documentazione amministrativa dovrà essere integrata 

pertanto con la prestazione di garanzia fideiussoria definitiva, pari all’importo del 10% dell’importo 

aggiudicato ed affidato, al netto dell’IVA; detta garanzia sarà dimezzata in caso di invio da parte 

dell’operatore economico di documentazione attestante il possesso di certificazioni di qualità 

ISO9001 e similari; la suddetta garanzia fideiussoria definitiva dovrà essere stipulata con primaria 

società di assicurazione o bancaria a garanzia dell’esecuzione dell’opera nei tempi e nelle 

condizioni del capitolato. L’operatore economico individuato come affidatario, prima dell’ODA, 

ordine diretto di acquisto su MEPA, dovrà presentare la polizza di cui sopra. La fideiussione dovrà 

essere a prima chiamata assoluta a insindacabile giudizio della scuola. Essa dovrà garantire 

qualunque inadempimento contrattuale e dovrà prevedere la rinuncia alla preventiva escussione del 

debitore principale entro 15 giorni a semplice richiesta della scuola. La ditta aggiudicataria, per 

l’estinzione, dovrà consegnare l’originale della fidejussione corredata di annotazione di svincolo da 

parte dell’ente garantito. 

 

Nelle more del procedimento amministrativo integrativo si richiede compilazione e riconsegna alla 

scrivente della dichiarazione di impegno alla stipula della garanzia (ALL. A). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it


 

 Istituto Comprensivo Statale del Vergante  
 Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 
 dei Comuni di Belgirate, Colazza, Invorio, Lesa, Meina-Ghevio, 
 Massino Visconti, Nebbiuno, Paruzzaro, Pisano 

 

 

Responsabile del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 
 

Sede: Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 
e-mail: noic819001@istruzione.it  Portale internet: www.icvergante.edu.it  

Posta Elettronica certificata: noic819001@pec.istruzione.it     
Codice Ministeriale: NOIC819001 - Codice Fiscale 90009280034 

 

 

 
 
 
 
 
Allegato A 
  
DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A RILASCIARE GARANZIA DEFINITIVA  
 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________  
nato/a il __________________ a _________________________________________  
nella propria qualità di __________________________________________________  
del concorrente ditta/società denominata:  
______________________________________  
con sede in _______________  
CF_____________________P.IVA________________________________  
 

 
SI IMPEGNA 

 
 
ai sensi dell’art. 103, del d.lgs. n. 50/2016, a rilasciare la cauzione definitiva con una delle 
modalità previste dall’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione del contratto, 
qualora risultasse affidatario/a. 
 

DICHIARA 
 
ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 che essere rappresentante legale / procuratore 
speciale della ditta/società concorrente.  
Allega fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.  
 
 
Luogo,  

 
 
 

In fede: 

mailto:noic819001@istruzione.it
http://www.icvergante.edu.it/
mailto:noic8190001@pec.istruzione.it

